Ma se è pur vero che Gaio definisce (sia pur non nella relativa *sedes materiae*) le *res Mancipi* come *pretiosiores*, ossia di maggior pregio rispetto a tutte le altre (raccolte in via residuale tra le *res nec Mancipi*¹⁷⁸), questo criterio non deve

¹⁷⁸ Gai 1.192: *Sane patronorum et parentum legitimae tutelae vim aliquam habere intelleguntur eo, quod hi neque ad testamentum faciendum neque ad res Mancipi alienandas neque ad obligationes*

intendersi riferito al valore venale dei beni: la distinzione in parola – affermatasi durante il passaggio da un'economia pastorale ad una agricola – si fonda invero, volendo utilizzare le parole di Filippo Gallo, sulla «maggiore importanza che hanno taluni beni, rispetto agli altri, nell'economia sociale. Maggiore importanza» – continua lo studioso – «che si traduce in un interesse della collettività, e che giustifica per conseguenza l'emanazione, in ordine ad essi, di norme cogenti, aventi lo scopo di tutelare la loro circolazione giuridica ed i loro acquirenti»¹⁷⁹.

Del resto, Gaio esplicitamente ascrive tra le *res Mancipi* anche l'oro e l'argento, ribadendo come sia sufficiente la *traditio* accompagnata da una *causa* per il loro trasferimento:

Gai 2.20: *Itaque si tibi vestem uel aurum uel argentum tradidero sive ex venditionis causa sive ex donationis sive quavis alia ex causa, statim tua fit ea res, si modo ego eius dominus sim.*

Ed invero, sovente la dottrina ha affermato che la *traditio* è inidonea a costituire la *fiducia* in ragione del fatto che la *causa fiduciae* non è ritenuta dall'ordinamento una *iusta causa traditionis* e dunque non giustifica un effetto traslativo della proprietà in presenza della semplice consegna manuale.

Ciò, sulla scorta del seguente, famosissimo e studiatissimo, testo paolino:

suscipiendas auctores fieri coguntur, praeterquam si magna causa alienandarum rerum Mancipi obligationisque suscipiendae interveniat. eaque omnia ipsorum causa constituta sunt, ut quia ad eos intestatarum mortuarum hereditates pertinent, neque per testamentum excludantur ab hereditate neque alienatis pretiosioribus rebus susceptoque aere alieno minus locuples ad eos hereditas perveniat. Nel secondo commentario, invece, Gaio traccia la distinzione in relazione al diverso regime previsto per trasferire la titolarità di *res Mancipi* o *nec Mancipi*: v. Gai 2.14a-23, su cui, *ex multis*, v. F. GALLO, *Studi*, cit., 10 ss.; F. DE VISSCHER, *'Mancipium et res Mancipi'*, cit., 263 ss.; L. CAPOGROSSI COLOGNESI, *La struttura*, cit., 18 ss.,